

证券代码：001225

证券简称：和泰机电

公告编号：2023-070

杭州和泰机电股份有限公司

2023 年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第三季度报告是否经过审计

是 否

会计政策变更的原因

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

(二) 非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	3,045.12	1,193.50	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	6,151,300.00	13,251,300.00	收到的政府补助
委托他人投资或管理资产的损益	211,726.03	279,280.52	购买理财产品收益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	186,714.00	3,054,775.25	交易性金融资产公允价值变动损益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	47,582.15	32,661.27	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,851,440.72	1,920,750.10	代扣个人所得税手续费返还、本期计提的增值税加计抵减税额
减：所得税影响额	1,267,771.20	2,780,994.10	
合计	7,184,036.82	15,758,966.54	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元

资产负债表项目	2023年9月30日	2023年1月1日	变动幅度	变动原因
货币资金	900,843,059.86	491,405,446.86	83.32%	主要系本期首次公开发行股票收到募集资金所致
交易性金融资产	222,004,482.65		100.00%	主要系本期购买结构性存款增加所致
应收账款	17,893,457.10	4,466,856.88	300.58%	主要系本期个别客户申请信用期所致
应收款项融资	5,064,667.00	36,520,491.91	-86.13%	主要系本期收到银行承兑汇票减少所致
预付款项	13,172,242.67	7,399,879.83	78.01%	主要系本期原料采购尚未到货金额增加所致
合同资产	13,227,848.00	7,572,681.16	74.68%	主要系本期新增合同产生应收质保金所致
其他流动资产	12,068,022.92	7,670,469.14	57.33%	主要系本期留抵增值税增加所致
其他非流动资产	8,041,546.98	2,156,480.00	272.90%	主要系本期预付设备款增加所致
应付票据	6,077,047.50	10,916,000.00	-44.33%	主要系本期开具应付银行承兑汇票减少所致
合同负债	46,532,417.19	69,342,139.93	-32.89%	主要系本期预收货款减少所致
应付职工薪酬	2,839,126.87	6,277,480.35	-54.77%	主要系本期支付 2022 年度年终奖所致
应交税费	9,573,936.29	34,284,674.67	-72.08%	主要系本期支付 2022 年度企业所得税所致
其他应付款	5,690,168.50	4,358,313.17	30.56%	主要系募投项目建设收取的投标保证金增加所致
其他流动负债	6,049,214.24	9,014,478.19	-32.89%	主要系本期预收货款减少所致
股本	64,666,800.00	48,500,000.00	33.33%	主要系本期首次公开发行股票增加股本所致
资本公积	899,569,070.23	227,367,106.23	295.65%	主要系本期首次公开发行股票为溢价发行所致
利润表项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动幅度	变动原因
税金及附加	2,643,016.26	1,953,429.64	35.30%	主要系上期存在部分税收减免优惠所致
管理费用	24,833,291.55	17,632,705.60	40.84%	主要系本期公司首次公开发行股票并上市费用增加所致
财务费用	-20,641,832.23	-6,747,379.66	-205.92%	主要系首次公开发行股票募集资金产生的利息增加所致
其他收益	8,172,050.10	2,466,305.83	231.35%	主要系收到政府补助增加所致
投资收益（损失以“-”号填列）	397,141.34	4,464,552.95	-91.10%	主要系本期购买理财产品减少，计入投资收益的理财收益减少所致
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,231,060.21	1,221,948.58	-282.58%	主要系计提的坏账损失增加所致
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,242,356.49	-1,558,136.01	43.91%	主要系计提的存货跌价准备增加所致
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,193.50	40,876,087.10	-100.00%	主要系上年同期收到拆迁款所致
营业外收入	7,053,884.27	53,704,761.39	-86.87%	主要系上年同期收到拆迁款所致
现金流量表项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动幅度	变动原因

经营活动产生的现金流量净额	82,013,531.51	119,733,484.56	-31.50%	主要系本期以票据付款较上期减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-399,832,581.70	-243,178,287.45	-64.42%	主要系本期末尚有理财产品未到期收回所致
筹资活动产生的现金流量净额	607,535,264.00	-48,500,000.00	1352.65%	主要系本期首次公开发行股票募集资金到位，增加筹资所致

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,352	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
杭州和泰控股有限公司	境内非国有法人	60.31%	39,000,000.00	39,000,000.00		
杭州海泰精华创业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	13.14%	8,500,000.00	8,500,000.00		
徐青	境内自然人	0.79%	510,000.00	510,000.00		
徐英	境内自然人	0.76%	490,000.00	490,000.00		
中国银行股份有限公司-国金量化多因子股票型证券投资基金	其他	0.42%	269,800.00			
中国民生银行股份有限公司-国金量化精选混合型证券投资基金	其他	0.30%	197,100.00			
周显玉	境内自然人	0.19%	123,000.00			
滕水法	境内自然人	0.19%	122,900.00			
李珺	境内自然人	0.17%	110,400.00			
张远辉	境内自然人	0.15%	95,900.00			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
中国银行股份有限公司-国金量化多因子股票型证券投资基金	269,800.00	人民币普通股	269,800.00			
中国民生银行股份有限公司-国金量化精选混合型证券投资基金	197,100.00	人民币普通股	197,100.00			

周显玉	123,000.00	人民币普通股	123,000.00
滕水法	122,900.00	人民币普通股	122,900.00
李珺	110,400.00	人民币普通股	110,400.00
张远辉	95,900.00	人民币普通股	95,900.00
汪仁燕	90,000.00	人民币普通股	90,000.00
彭黎黎	83,900.00	人民币普通股	83,900.00
凡增寿	82,700.00	人民币普通股	82,700.00
曹爱敏	75,000.00	人民币普通股	75,000.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、杭州和泰控股有限公司为本公司控股股东。徐青先生为本公司实际控制人，亦为杭州和泰控股有限公司实际控制人、执行董事兼经理。</p> <p>2、徐英女士为杭州和泰控股有限公司监事。徐英女士、徐青先生系姐弟关系，徐英女士系徐青先生的一致行动人。</p> <p>3、杭州海泰精华创业投资合伙企业（有限合伙）为本公司员工持股平台，徐青先生、徐英女士系其有限合伙人。</p> <p>4、除上述情况外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。</p>		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>1、公司股东李珺通过普通证券账户持有 0 股，通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 110,400 股，实际合计持有 110,400 股。</p> <p>2、公司股东张远辉通过普通证券账户持有 38,500 股，通过华福证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 57,400 股，实际合计持有 95,900 股。</p>		

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用不适用

三、其他重要事项

适用不适用

1、“年产 300 万节大节距输送设备链条智能制造项目”取得阶段性进展

公司首次公开发行股票募集资金投资项目之“年产 300 万节大节距输送设备链条智能制造项目”的消防工程已通过现场专项验收，于 2023 年 10 月取得了杭州市萧山住房和城乡建设局颁发的《建设工程竣工验收消防备案凭证》。

本项目设备采购、安装、调试等工作正在积极推进中，尚未具备投产条件。本项目产线未来将实现高度自动化和信息化，打造智能化工厂，保证产品品质的一致性和稳定性，同时以柔性化生产保证交付及时率，为持续提升市场竞争力打下坚实基础。

2、公司报告期内其他重要事项概述

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于全资子公司向银行申请综合授信额度的进展公告	2023 年 7 月 15 日	巨潮资讯网 公告编号：2023-039

关于相关股东延长股份锁定期的公告	2023 年 8 月 15 日	巨潮资讯网 公告编号：2023-041
关于会计政策变更的公告	2023 年 8 月 29 日	巨潮资讯网 公告编号：2023-046
2023 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告	2023 年 8 月 29 日	巨潮资讯网 公告编号：2023-047
关于增加 2023 年度日常关联交易预计额度的公告	2023 年 8 月 29 日	巨潮资讯网 公告编号：2023-048
关于公司取得发明专利证书的公告	2023 年 9 月 7 日	巨潮资讯网 公告编号：2023-050
2023 年第二次临时股东大会决议公告	2023 年 9 月 14 日	巨潮资讯网 公告编号：2023-052

四、季度财务报表

（一）财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：杭州和泰机电股份有限公司

2023 年 09 月 30 日

单位：元

项目	2023 年 9 月 30 日	2023 年 1 月 1 日
流动资产：		
货币资金	900,843,059.86	491,405,446.86
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	222,004,482.65	
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	17,893,457.10	4,466,856.88
应收款项融资	5,064,667.00	36,520,491.91
预付款项	13,172,242.67	7,399,879.83
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	2,065,900.09	2,155,644.91
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	113,007,450.11	129,095,241.96
合同资产	13,227,848.00	7,572,681.16
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	12,068,022.92	7,670,469.14
流动资产合计	1,299,347,130.40	686,286,712.65
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		

投资性房地产		
固定资产	77,190,828.45	84,369,319.89
在建工程	106,623,894.91	72,473,820.68
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	1,356,355.35	1,674,167.21
无形资产	54,721,732.02	53,181,443.55
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	1,993,415.67	1,930,725.44
递延所得税资产	1,929,289.37	1,313,936.64
其他非流动资产	8,041,546.98	2,156,480.00
非流动资产合计	251,857,062.75	217,099,893.41
资产总计	1,551,204,193.15	903,386,606.06
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	6,077,047.50	10,916,000.00
应付账款	51,545,526.49	41,720,836.60
预收款项		
合同负债	46,532,417.19	69,342,139.93
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	2,839,126.87	6,277,480.35
应交税费	9,573,936.29	34,284,674.67
其他应付款	5,690,168.50	4,358,313.17
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	391,519.34	
其他流动负债	6,049,214.24	9,014,478.19
流动负债合计	128,698,956.42	175,913,922.91
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	897,572.71	1,252,441.55
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债	707,961.67	291,669.45
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,605,534.38	1,544,111.00
负债合计	130,304,490.80	177,458,033.91
所有者权益：		
股本	64,666,800.00	48,500,000.00

其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	899,569,070.23	227,367,106.23
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备	6,706,193.23	5,593,593.49
盈余公积	24,250,000.00	24,250,000.00
一般风险准备		
未分配利润	425,707,638.89	420,217,872.43
归属于母公司所有者权益合计	1,420,899,702.35	725,928,572.15
少数股东权益		
所有者权益合计	1,420,899,702.35	725,928,572.15
负债和所有者权益总计	1,551,204,193.15	903,386,606.06

法定代表人：童建恩

主管会计工作负责人：冯宁

会计机构负责人：单春妙

2、合并年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	288,225,563.37	383,172,792.40
其中：营业收入	288,225,563.37	383,172,792.40
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	203,338,824.04	262,350,135.89
其中：营业成本	172,518,943.03	223,722,160.65
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	2,643,016.26	1,953,429.64
销售费用	4,934,757.60	6,441,563.03
管理费用	24,833,291.55	17,632,705.60
研发费用	19,050,647.83	19,347,656.63
财务费用	-20,641,832.23	-6,747,379.66
其中：利息费用	57,127.32	
利息收入	18,131,852.24	572,088.62
加：其他收益	8,172,050.10	2,466,305.83
投资收益（损失以“-”号填列）	397,141.34	4,464,552.95
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填		

列)		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	3,054,775.25	
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-2,231,060.21	1,221,948.58
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-2,242,356.49	-1,558,136.01
资产处置收益（损失以“－”号填列）	1,193.50	40,876,087.10
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	92,038,482.82	168,293,414.96
加：营业外收入	7,053,884.27	53,704,761.39
减：营业外支出	21,223.00	199,693.74
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	99,071,144.09	221,798,482.61
减：所得税费用	12,747,877.63	30,463,152.04
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	86,323,266.46	191,335,330.57
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	86,323,266.46	191,335,330.57
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）	86,323,266.46	191,335,330.57
2.少数股东损益（净亏损以“－”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的		

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	54,065,760.53	33,171,612.77
投资支付的现金	409,000,000.00	812,900,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	127,097,963.87	
投资活动现金流出小计	590,163,724.40	846,071,612.77
投资活动产生的现金流量净额	-399,832,581.70	-243,178,287.45
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	756,767,908.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	756,767,908.00	
偿还债务支付的现金	-230,837.95	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	80,833,500.00	48,500,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	68,629,981.95	
筹资活动现金流出小计	149,232,644.00	48,500,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	607,535,264.00	-48,500,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,605,676.44	6,259,128.63
五、现金及现金等价物净增加额	292,321,890.25	-165,685,674.26
加：期初现金及现金等价物余额	459,871,637.01	384,368,681.23
六、期末现金及现金等价物余额	752,193,527.26	218,683,006.97

（二）2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 不适用

调整情况说明

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。具体调整情况如下：

受重要影响的报表项目	影响金额（元）
2022 年 12 月 31 日资产负债表项目	
递延所得税资产	185,634.25
递延所得税负债	248,113.78

未分配利润	-62,479.53
2022 年度利润表项目	
所得税费用	62,479.53

（三）审计报告

第三季度报告是否经过审计

是 否

公司第三季度报告未经审计。

杭州和泰机电股份有限公司董事会

2023 年 10 月 31 日